
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 121 

del 02/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CENTRO DIURNO PER  DISABILI INTELLETTIVI E RELAZIONALI . 
MODIFICA ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO MESI DI LUGLIO E AGOSTO 2018

Il Redattore: Patania Silvia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2017/2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista la L.R. n° 22/86 di riordino degli interventi e dei servizi socio-assistenziali in Sicilia; 
Visto l'art. 8 della legge n° 104/92 con il quale, al fine di promuovere l'integrazione sociale della 
persona  disabile  si  prevede  l'istituzione  di  centri  socio-riabilitativi  ed  educativi  diurni,  che 
perseguano  lo  scopo  di  rendere  possibile  una  vita  di  relazione  a  persone  temporanemente  o 
permanentemente  disabili , che abbiano assolto l'obbligo scolastico, e le cui verificate potenzialità 
residue non consentano idonee forme di integrazione lavorativa;
Vista la legge n° 328/2000, legge quadro per la realizzazione  di un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 
Vista l'integrazione al Piano di Zona del Distretto socio-sanitario n.44 – 2013-2015 , approvato con 
parere di congruità n° 14 del 19/02/2018 dalla Regione Sicilia; 
Preso atto che il  predetto Piano  ha previsto, nell'ambito dei servizi rivolti alla disabilità, interventi 
per favorire la permanenza dei soggetti disabili  nel proprio ambiente di vita; 
Tenuto  conto  che  nel  Comune  di  Ragusa  sono  presenti  da  parecchi  anni  Centri  Diurni  che 
accolgono  soggetti disabili  per favorirne l'integrazione sociale attraverso le attività socio-educative 
proposte; 

Pagina 1/2



Visti  i  DPRS  del  29/06/88  e  del  04/06/96  inerenti  l'aprovazione  degli  standard  strutturali  e 
organizzativi dei servizi e  degli interventi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale n° 22/86 
compresi i Centri Diurni per disabili; 
Vista  la  determinazione  dirigenziale  n°  167  del  09/02/16  con  la  quale  sono  stati  accreditati  i 
seguenti Enti:
- Associazione  Anfas Onlus Ragusa con sede legale e operativa a Ragusa in via E.C.Lupis n° 97, 
per la gestione del Servizio "Centro Diurno per disabili intellettivi relazionali"
- Consorzio Siciliano di Riabilitazione  con sede legale a Catania  in via Casagrandi n° 53 per la 
gestione del servizio "Centro Diurno  per disabili fisici, psichici e sensoriali" sito a Ragusa in via 
E.Fieramosca n° 76;
Vista la nota  assunta da questo Ente al prot. n° 69112 del 14/06/2018 con la quale l'Anffas Onlus di 
Ragusa , tenuto conto  delle richieste dei familiari dei disabili amessi al Centro Diurno, chiede di 
essere autorizzata a modificare l'organizzazione del servizio durante i mesi estivi di luglio ed agosto 
2018; 
Tenuto  conto  che  tale  modifica  non  comporta  alcun  costo  aggiunivo  per  l'Ente  e  che 
l'organizzazione proseguirà regolarmente a partire dal mese di settembre; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Autorizzare l'Associazione Anffas Onlus di Ragusa a  modificare l'organizzazione del Centro 
Diurno per  disabili intellettivi relazionali nei mesi di luglio ed agosto 2018, assicurando le attività 
solo in orario antimeridiano dalle ore 8,30 alle 14,00  dal 1 luglio all' 10 agosto e utilizzando le ore 
pomeridiane non fruite a luglio per proseguire il servizio per i primi 10 giorni lavorativi di agosto 
fino a venerdì 10 riprendendo il  servizio estivo  da lunedi 27 agosto a venerdì 31 agosto;

2) Dare atto che tale organizzazione oraria non comporta oneri aggiuntivi per l'Ente

3) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata
 

Ragusa,  02/07/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

